



Hlucké noviny

Povodně | Hlucké vinobraní | Armwrestling



Z pohádky do pohádky



Z obsahu čísla

Dva roky za námi	4
Z pohádky do pohádky	12
Informace z farnosti	18
Vzpomínky a blahopřání	22
Jubilanti	25



Hluk

Hlucké noviny – periodický tisk
územního samosprávného celku.
Vydává Město Hluk, Hřbitovní 140,
687 25 Hluk, IČ: 00290939.

Počet výtisků 700 ks.

Grafické zpracování LD studio,
reklamní a komunikační agentura,
tisk ANP, Staré Město.

Fotografie: Ludvík Lečbych, Lucie
Šuránková, Vít Huspenina.

Příspěvky zasílejte

Mgr. Renátě Bachanové na e-mail:
kultura@mestohluk.cz.

Noviny řídí redakční rada. Redakce
si vyhrazuje právo krátit a upravovat
příspěvky. Uvedené příspěvky
nemusejí nutně vyjadřovat stanoviska
vydavatele. Děkujeme za pochopení.

Vychází dvouměsíčně. Povoleno
Ministerstvem kultury ČR
pod č. MK ČR E 131 01.

Toto číslo vychází k 11. 10. 2024.
Uzávěrka příštího čísla je 22. 11. 2024.

Vážení spoluobčané,

čas běží a nejde zastavit. Jednou se nám zdá, že se něco vleče, jindy jsme se ani nenadáli a máme za sebou další rok. V našem případě to jsou už roky dva.

Více než sedm set dní na očích široké veřejnosti, v každodenní permanenci. Za sebe musím říct, že jsem ani jednoho dne nelitoval, jelikož každý byl jiný a posunul mě dál. Nejen v čase, ale i v úvahách, myšlenkách, způsobu života a prioritách. Dostalo se mně možnosti podílet se na rozvoji života v naší obci, na řešení otázek a problémů, které jsou častokrát velice komplexní a není na ně jednoduchého řešení.

Společně se starostou, potažmo celou radou města a též zastupitelstvem, děláme ve vzácné shodě na zásadních tématech a v oblastech, ve kterých bychom chtěli život v Hluku zkvalitnit a zpříjemnit. Jak jsme od začátku našeho působení avizovali, o všem pravidelně a celkem podrobně informujeme. O to víc mě mrzí, když jsou naše záměry či úvahy překrucovány, ohýbány či jinak dezinterpretovány. Vnímám, že pro řadu lidí je zásadní vědění o lidech kolem sebe, zatímco o sobě nepřemýšlejí či si přijdou bezchybní. Mají potřebu namísto sebe řešit druhé a jejich životy. To se často děje prostřednictvím fám, domýšlení či rovnou pomluv. Pomluva se však nerodí z ničeho menšího než z nenávisti. A té je, dle mého názoru, ve světě dost. Nevidím tudíž nejmenší důvod, proč ji živit ještě více zde, kde se známe, potkáváme, strachujeme i radujeme. Oproti tomu mít radost z maličkostí, zamyslet se nad svým časem zde a třeba i nad tím, v jakém stavu předáme odkaz dalším generacím, jsou dle mého názoru takové myšlenky, které bychom si měli klást a konat v nich.



Jsem moc rád za kritiku, ta člověka může posunout dál. Musí to však být kritika konstruktivní, jinak řečeno nabízející řešení. Častokrát je tomu přesně naopak. Jenom s argumentem, že takto to nikdy nebylo, nelze obstát. Kdybychom neměnili některé zažitě, byť špatně nastavené zvyky, nikam bychom se neposunuli, nereflektovali bychom potřeby, problémy a výzvy, které s sebou dnešní doba přináší. Zakrněli bychom. S velkou mírou pokory se vrháme do každého dalšího projektu, který nás čeká a jenž chceme vyřešit, jak nejlépe umíme.

Ondřej Kotačka,
místostarosta

Dva roky za námi, další dva čekají

Jsou dva roky krátká nebo dlouhá doba? Určitě záleží na kontextu, v jakém se bavíme. Za dva roky se dá řada věcí stihnout realizovat, připravit i pokazit. Nám se, věřím, priority k lepšímu životu v Hluku daří postupně naplňovat, byť někomu může připadat, že o řadě témat se jen bavíme a nic se neděje. Opak je pravdou. Termíny přípravy jsou častokrát časově náročnější než samotná realizace a ví o nich jen ti, kteří se na nich podílejí. Dokud nemáme něco potvrzeného, nechceme šířit neúplné či nepřesné zprávy, které by se nám v budoucnu vrátily jako bumerang. K řadě témat jsme se potkali i v rámci pracovního zastupitelstva, což považuju za skvělou platformu pro širokou diskuzi a spolupráci. Vězte, že každý den se máme čím zabývat a k čemu shánět informace a hledat finanční cesty k uskutečnění. Dovolím si popsat, co se nám za uplynulé dva roky podařilo realizovat, na čem pracujeme a co připravujeme.

V úvodu našeho působení ve vedení města jsme čelili výzvě silného kalibru, dokončení rekonstrukce tvrže. Bylo o ní napsáno i řečeno hodně, a tak bych se nerad vracel do minulosti, se kterou stejně nic nenaděláme. Snad jen jedna věta. Rekonstrukce takového rozsahu pro nejvýznamnější a historicky cennou budovu by si jednoznačně zasloužila prodiskutování s občany a projektovou přípravu, která odpovídá jejímu významu. Věřím, že si na tvrž najdou cestu obyvatelé Hluku i okolních obcí. Ať už na některou seniorskou besedu, pro vlastní jubileum či svatební slavnost. Mám velkou radost z nového nájemce restaurace, který dodává tvrzi punc výjimečného místa. S tvrzí a kulturou úzce souvisí knihovna. Jak možná dobře víte, podařilo se nám uspět se žádostí o dotaci

z Ministerstva kultury pro malá kulturní a kreativní centra, kam spadají i knihovny. Výše dotace je 14 mil. Kč. Aktuálně byla dokončena projektová dokumentace a je připravena soutěž. Realizovat bychom chtěli od prosince, hoto-vo mít v červnu 2025. Výsledkem bude kompletně zrekonstruovaná budova bývalé obecní restaurace, ve které najdete knihovnu, komunitní, kulturní, kreativní a informační centrum. Pro DDM v patře se nám podařilo obsáhnout novou kuchyňku, záchody či klimatizace. Centrum 4K, jak se bude budova nazývat, bude navíc zateplena, dostane nová okna a fasádu. Když půjde vše podle plánu, jízda králů pojede již kolem nově opravené a života a knih plné budovy.

Vzdělání je základ vyspělé společnosti. Nejen proto máme zájem na tom, aby základní i mateřská škola věděly, že nám na nich záleží a chceme jim v jejich snažení pomáhat. Základní škola se dočkala nové plynové kotelny, do pořádku dáváme střechu jak na tělocvičně, tak i na staré budově či z ulice Kostelní. Škola po dohodě s městem nechala osadit více než 45 oken venkovními žaluziemi pro lepší komfort žáků i vyučujících. Školní jídelna se dočkala nových výdejních oken a pultů, vstup do školy hlídá systém Otvírák, který do ní nepustí nikoho, kdo zde nemá co dělat. Po dohodě s paní ředitelkou aktuálně probíhá rozšíření kolostavů. Velkým přáním je získání dotace pro revitalizaci školního dvoru. Na dobré cestě k dokončení je po třech letech příprav modernizace jazykové učebny. Když půjde vše dle plánu, do konce dubna bude hotová.

Hlucká mateřská škola v posledních dvou letech prochází ob-

dobím změn. Během loňských prázdnin se nám podařilo realizovat rekonstrukci elektroinstalace a osvětlení. Tou dobou jsme souběžně připravovali projektovou dokumentaci k přístavbě dvou nových tříd, které by pomohly vyřešit letitý problém s nedostatkem míst a vyšším počtem dětí ve třídách. Vše se nakonec, i s velkým přispěním zaměstnankyň mateřské školy, podařilo zvládnout. V letošním roce přišla na řadu samotná přístavba nových tříd a další související práce. Byli jsme úspěšní v získání dotace z IROP v celkové výši 90 % uznatelných nákladů. Od 1. listopadu letošního roku tak bude provoz Mateřské školy Hluk probíhat pouze v Zelnicích v celkem sedmi třídách. V každé z nich bude tolik dětí, aby byly splněny hygienické požadavky a dobře se zde fungovalo nejen paní učitelkám, ale také dětem. Změn doznala i kuchyně, kde věříme, že se paní kuchařkám bude v moderně zařízených prostorech dobře pracovat. Během podzimu a jara příštího roku se pracovníci MH pokusí oživit některé prvky ve školkové zahradě, aby je děti mohly naplno využívat.

„Mateřské školy jsou dlouhodobě přehlížené, což je hrubá chyba, na kterou společnost již nyní doplácí. Pro řadu lidí je mateřská škola pouze místem, kde si rodiče odloží potomka, zatímco jsou v práci. Skutečnost je taková, že mateřská škola je základem vzdělávací soustavy, klade základy vztahu k celoživotnímu učení, budování postojů a hodnotového rámce, což je nezbytnou podmínkou pro pokračování na úrovni základního vzdělávání. Podceňování jejího významu je známkou nerozumu a nerozváženosti.“ Těchto pár vět jsem si dovolil vypůjčit od pana PhDr. Václava Trojana, Ph.D., což je jeden

z největších odborníků na vzdělávání u nás. Změny v hlucké školce se v loňském a letošním roce totiž netýkaly jen hmotného zázemí, ale i nového přístupu ke vzdělávání a práci s dětmi. Rada města jmenovala novou ředitelkou mateřské školy Mgr. Hanu Tokošovou, která pracuje na tom, aby školka fungovala dle jejích představ, zkušeností a vize z koncepce, již představila při výběrovém řízení. Není to věru snadný úkol, ale věříme, že si s ním poradí a její snažení ocení děti, rodiče i paní učitelky. Argument, že takto to nikdy nebylo či se tímto způsobem nikdy nedělalo, není dle mě relevantní. Jak jsem psal již v úvodu.

Snažíme se samozřejmě myslet i na sport a místa s ním související. Ve spolupráci s ředitelem Sport Hluk Karlem Bojkem se nám podařilo získat dotaci 50 % ze Zlínského kraje na výměnu osvětlení velkého sálu. Nově je tak možné světla ovládat jednotlivě, využít funkcí různého jasu či se těšit z úspornějšího provozu. Moc dobře jsme si vědomi nedokončeného projektu stadionu. Je hotová část osvětlení, stejně jako část kanalizace a tartanový povrch. Ten bohužel dostává zabrat, jelikož není hotov finální povrch kolem něj. Aktuálně čekáme na zpracování projektové dokumentace, která by řešila dokončení kanalizace na stadioně a povrchy kolem atletického oválu. S dotacemi zde bohužel nemůžeme počítat, a tak počkáme na rozpočet z projektu. Kdyby to bylo v našich finančních možnostech, rádi bychom realizovali během jara a měli hoto-vo do Dolňáckých slavností.

Velkým, i když ne tolik viditelným úspěchem, je skutečnost, že by se nám po téměř 15 letech mohlo podařit dokončit komplexní pozemkové úpravy v Hluku. Po osobním jednání s ředitelkou Státního pozemkového úřadu v Praze paní

Ing. Maradovou nám byla přislíbena významná pomoc státu při výkupech chybějící výměry. Jednalo by se o počin, který ovlivní utváření a obhospodařování krajiny kolem Hluku na dlouhá desetiletí dopředu. Díky dotažení KPÚ bychom mohli realizovat mimo jiné i tolik kritizované polní cesty, které by sloužily jako stezky do sousedních obcí.

S dotační pomocí se nám podařilo zrekonstruovat i jednu stávající trasu, a to necelých 700 metrů cyklostezky z Hluku do Ostrožské Lhoty. Rozdíl stavu před a po je jasně patrný. Když se podaří i další projekt, tentokrát realizovaný ve spolupráci obcí Místní akční skupiny Hornácko a Ostrožsko, budeme mít do konce dubna 2025 na cyklotrase z Hluku do Lhoty, Ostrohu a Nové Vsi nové odpočívky.

Velkou investicí v našem městě bude připravovaná rekonstrukce silnice II/495 v ulici Hlavní. Letos na podzim proběhne první etapa od cehůzku u pizzerie po náměstí. Od jara roku 2025 nás čeká kompletní uzavírka úseku od odbočky do ulice Boršické po odbočku na Ohřeblo. Toto omezení bude vyžadovat trpělivost a pochopení nás všech. Výsledkem však bude tolik chtěná tišší a bezpečnější silnice, po které denně projede na 4500 aut. Ve spolupráci s dopravním projektantem pracujeme rovněž na řešeních, která by omezila rychlost aut příjíždějících a vyjíždějících z našeho města. Jsme si vědomi, že zklidnění rychlosti a zvýšení bezpečnosti je nezbytné nejen pro lidi, kteří u cesty bydlí, ale pro každého, kdo podél cest denně prochází.

V Hluku stále chtějí žít mladí lidé s rodinami, což je velmi potěšující a důležitá zpráva. Situace pro ně však není vůbec jednoduchá, stejně jako kdekoliv jinde. Zapo-

čali jsme schůzky na téma další výstavby v lokalitě Pod Sádka, stejně jako možnost změny územního plánu v ulici Závodní na bydlení hromadné, tedy pro výstavbu nových bytových domů. V rámci současných vypsání dotací chceme zpracovat studii a projektovou dokumentaci pro dva bytové domy pod názvem BD Šraňky. Stávající prostředí chceme rodinám i nadále zlepšovat. Podařila se nám velká rekonstrukce dětského hřiště na Láně. V příštím roce bychom s dotací ve výši 95 % mohli realizovat veřejné prostranství s dětským hřištěm u tvrze. Na rok 2026 připravujeme rekonstrukci dětského hřiště u paneláků. V rámci spolupráce a podílení se na nákupu nových prvků jsem zde oslovil firmu Hanon, stejně jako oslovím zástupce firmy Kovoplast. Myšlenkou je zapojení zaměstnavatelů do zlepšení prostředí, kde podnikají a kde bydlí značná část jejich zaměstnanců. Ze strany Hanonu se tento návrh potkal s pozitivním ohlasem, a tak věřím v podobný i od druhého velkého hráče.

Jako chceme udržet či přilákat mladé lidi s rodinami, záleží nám i na lidech dříve narozených. Ti vitálnější se stále z vlastní iniciativy pravidelně scházejí na seniorských besedách. Po městu nechtějí zholat nic, jenom volný nájem. Náš slib byl, že jim na oplátku jednou za rok přivedeme takového hosta, kterého budou chtít a který jim jejich setkání oživí. V roce 2023 tak dorazil Franta Uher a v letošním roce do našeho města zavítali Pavel Zedníček s Vojtěchem Polanským. Ti, kteří nemají to štěstí se takto setkávat a máme je na starost, se nacházejí na Domě s chráněným bydlením či Domě s pečovatelskou službou. Dá se říct, že kapacita bytů je neustále obsazená, senioři zde mají vše, co potřebují. Samozřejmě jsou stále věci k řešení, o kterých se bavíme

na pravidelných setkáních. Velkým úkolem nejen příštího roku bude zajištění správného technického a kapacitního stavu budovy, ve které tito lidé bydlí. I zde bude potřeba nemalého úsilí a financí.

Zásadním tématem, které je nyní velmi propírané, je odpadové hospodářství. Do rukou občanů se dostalo už několik informačních letáků, proběhla schůze s důvěrníky bytových domů, stejně jako velká beseda s občany Hluku. Pro podpoření naší myšlenky spravedlivějšího způsobu fungování jsme chtěli získat kompostéry, aby lidé měli možnost třídit skutečně bez omezení. To se také podařilo a mezi lidmi jsme bezplatně pustili dalších 500 kusů kompostérů, celkem jich tedy mezi lidmi je 1000 kusů. Každý, kdo má zájem nakládat se svými odpady odpovědně, není v ničem zásadně limitován. Plasty a papíry jsou v pytlích svázeny od domů, po Hluku je několik hnízd s kontejnery na kovy, sklo či jedlé tuky a oleje. Sběrný dvůr je k dispozici pět dní v týdnu, dvakrát do roka nabízíme bezplatné přistavení kontejnerů na bio odpad ze zahrady. Moc bych si přál, kdyby si lidé tohoto komfortu považovali a zapojili se do třídění. Ušetří tak nejenom sobě a městu peníze, ale i přírodu kolem sebe.

V rámci péče o zeleň a přírodu celkově rovněž nezahálíme. Na Kobylci probíhají těžební práce dle doporučení lesního správce Ing. Jiřího Matějika. Dřevo je následně prodáváno a probíhá následná péče o porosty. Ve spolupráci s Mysliveckým spolkem Hluk se nám podařilo vysadit na 8000 kusů nových sazenic stromů. Viditelný efekt se nedostaví během roku, ale s odstupem času. Důležitá je však péče, které se nejen Kobylci dostává. ČSOP Hluk patří poděkování za zvelebování lokalit Miliové a Zatrávničí, kde zbudovali

nové mokřady, které životem a barvami jen hrají. V intravilánu jsme dali nový život květináčům a výsadbě na náměstí. Jsme si vědomi neutěšeného stavu stromů a keřů v ulici Hlavní, jejich realizace je však otázkou dokončení prací na rekonstrukci silnice. Poté bychom i zde přistoupili k revitalizaci na doporučení odborníků, aby keře ani stromy netrpěly. Ba naopak, aby lidem i okolní fauně dělaly radost.

Příroda nám znovu a opět ukázala, co dovede. Velmi krušné dny nám daly vzpomenout na to, že musíme být připraveni se s nastalými situacemi popasovat. Již započala jednání o nápravných opatřeních, která by zamezila opětovnému nežádoucímu stavu nejen v průmyslové zóně a bytových domech v ulici Závodní. Určitě by zde mělo ještě jednou zaznít velké poděkování SDH Hluk, SDH Boršice u Blatnice, SDH Slavkov, Městské policii Hluk, Místnímu hospodářství našeho města a všem ostatním dobrovolníkům, kteří se jakýmkoliv způsobem zasadili o zvládnutí krizové situace. Moc si pomoci všech vážíme a děkujeme za ni. Stejně jako patří velký obdiv našim hasičům, kteří jeli pomáhat do vodou zničených Jeseníků.

Oblast pohřebnictví jsem nepřevzal v příliš dobré formě a dal jsem si za úkol resty s ním spojené co nejdříve napravit. Velmi zarazující pro mě byla například skutečnost, že na uložení do urnových míst čekalo osm pozůstalých rodin, které neměly kam své drahé k poslednímu odpočinku dát. Na základě požadavků občanů na jednotlivé typy hrobů, kde jednoznačně ubývá dvojhrobů a jednohrobů na úkor menších urnových hrobů, jsme zbudovali 20 nových urnových míst, prodloužili jsme zeď k uložení zemřelých do tzv. kolumbárií a přidali čty-

ři jednohroby. Dnešní skutečnost je taková, že urnová místa jsou již rozebrána, poslední dva dvojhroby rovněž a jednohroby zbývají dva. Na jaře příštího roku se tak dáme do realizace dalších míst k poslednímu odpočinku s převažujícími urnovými hroby a jednohroby. Pro zájemce rovněž nabízíme osm hrobů ve staré části hřbitova, u nichž skončily smlouvy a tzv. tlečí doba. Více informací a domlouvání se na pronájmu hrobových míst je možné u Ludmily Rybníkářové v pokladně MěÚ. V oblasti pohřebnictví máme zpracován projekt „hlavní cesty“ na hřbitově včetně osvětlení v nové části hřbitova. Pro smuteční síň máme připravený seznam opravných prací v podobě nátěru oken, nové fasády či interiérových vysprávek. Rádi bychom všechny tyto opravy realizovali ve dvou následujících letech.

Nabídka a pestrost kultury je dle mého názoru na vysoké úrovni. Témeř každý víkend, a někdy i přes týden, máte možnost zajít na besedu, divadlo, vystoupení. Ceny na tyto akce jsou buď lidové, anebo necháváme na každém, na kolik si cení své účasti. Je proto velká škoda, že řada zajímavých témat, her či přednášek nemá většího diváckého zájmu. Chceme s tím však pracovat, jelikož se domníváme, že je to proces postupný a lidé časem zjistí, jak je komfortní mít ve svém místě bydliště takto pestrý program, na který lze vyrazit a nebýt například jen přikován k televizi. Je to krásná příležitost k setkání a obohacení či pobavení. Nebojte se prosím na akce chodit, bavit se, vzdělávat se. Na všechny se budeme těšit nejenom na Krojovém plese, kde se představí královská družina a nový král, ale též na samotných XXV. dolňáckých slavnostech písní a tanců s tradiční jízdou králů či Svatovavříneckých hodech nebo kterékoliv jiné akci během celého roku.

Závěrem možná ten největší krajíc, který na nás čeká. Jestli se potvrdí to, co je téměř jisté, vězte, že jsme uspěli s žádostí o dotaci jménem Zelená infrastruktura. Zde jsme se ucházeli o podporu s projektem parku Na Statku, dříve Penkova statku. Součástí bylo i veřejné projednání s občany, jehož účast svědčila o zájmu k tomuto tématu. Jednoznačná shoda panovala na uchopení prostoru jako klidového místa zeleně, odpočinku, zábavy ve spojení s kulturním využitím a vyřešením takových trablů,

jako je parkování či bezpečnost na cestách před ZUŠ, kostelem a školou. Pokud skutečně půjdeme do této investiční akce, bude se jednat o velkou změnu a zásah do samého centra našeho města. Po dobu realizace by to s sebou neslo řadu omezení, ale ta by jistě byla schůdná při představě, že bychom po desítkách let měli využitelný, krásný a reprezentativní střed města. Dle našeho názoru zato stojí bojovat, jelikož i výše dotace není vůbec zanedbatelná a pohybuje se kolem 75 % uznatelných nákladů.

Sami můžete vidět, že se opravdu nenudíme a snažíme se Hluk posouvat nejen po stránce materiální, ale i té neuchopitelné – myšlenkové, komunitní, vzpomínkové. Budu moc rád, když toho budete součástí a klidně se více do onoho dění zapojíte. Děkuju, pokud jste dočetli až sem či pokud vám text objasnil některá témata, o nichž jste se chtěli dozvědět víc. Buďte zdraví a opatrujte se.

Ondřej Kotačka

Výsledky voleb do krajských zastupitelstev v Hluku

Celkový počet voličů: 3463 osob | Volební účast: 29, 14 % (1009 osob)

Kandidátní listina název	Platné hlasy celkem	Platné hlasy v %
ANO 2011	447	44,52
K21 ZLÍNSKÝ KRAJ 21. STOLETÍ	171	17,03
STAROSTOVÉ s podp. TOP a ZVUK	84	8,36
Občanská demokratická strana	76	7,56
STAČILO! KSČM, ČSNS, ČSSD	63	6,27
Svoboda a př. demokracie (SPD)	54	5,37
Koalice Moravané a MZH	32	3,18
Česká pirátská strana	25	2,49
Nezávislý HLAS pro Zlín. kraj	23	2,29
Sociální demokracie	9	0,89
Právo Respekt Odbornost	8	0,79
DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT	7	0,69
Švýcarská demokracie	2	0,19
Koruna Česká (monarch.strana)	2	0,19
Trikolora	1	0,09

Další aktuality naleznete na webových stránkách obce

www.mestohluk.cz

Povodně v Hluku



Neděle 15. 9. 2024, aneb všechno zlé je k něčemu dobré

V neděli 15. 9. zasáhla Hluk povodňová vlna z potoka Okluky způsobená extrémními srážkami spadlými nejenom na našem území. Tyto nadměrné srážky avizoval Český hydrometeorologický ústav už skoro celý týden dopředu, a tak bylo možné se na potenciální nebezpečí alespoň částečně připravit. Byla aktivována povodňová komise ve složení: starosta, místostarosta, velitel hasičů, velitel městské policie a zástupci velkých podniků Hanon (Autopal), Kovoplast, Handtmann a ZD Dolňácko. Od pátku 13. 9. probíhala nepřetržitá služba spočívající hlavně v pravidelné monitorovací činnosti a koordinaci prací s Okresní povodňovou komisí v Uherském Hradišti. Hlavní měrný bod hladiny Okluk v Hluku je na mostě v ulici Mlýnská a ten jsme pravidelně kontrolovali. Se zvyšující se hladinou jsme rozhodli o nasazení našich hasičů, kteří už v pátek vytvářeli protipovodňové stěny z pytlů, a to hlavně v ulici Za Zámkem. Celou noc z pátku na sobotu a taky celou sobotu byl stav velmi kolísavý, závislý na deštových srážkách. Nicméně hladina se držela stále mezi 1. a 2. SPA (stupněm povodňové aktivity). Dokonce v noci ze soboty na neděli došlo k docela významnému poklesu, až na 80 cm. Pro Hluk je 1. SPA, stav bdělosti, stanoven na 70 cm výšky hladiny, 2. SPA, stav pohotovosti, na 110 cm a 3. SPA, stav ohrožení, na 150 cm výšky hladiny Okluk. Situace se tedy zdála stabilizovaná. Pak ale okolo 3. hodiny ranní začalo opět intenzivně pršet a s určitým časovým zpožděním Okluky začaly stoupat. V 6 hodin už byl překročen 2. SPA a hladina stále stoupala. V půl osmé už byl překročen 3. SPA a byl tedy vyhlášen stav ohrožení. Na všechny mosty byly poslány hlídky kvůli hlášení, kdyby docházelo k ucpávání naplaveninami. To se taky skutečně stalo na mostu u ČOV, a tak tam technika musela naplavené klády začít odstraňovat, aby nedošlo k dalšímu zneprůchodnění toku Okluky. První informace o tom,

že dochází k zaplavování Autopalu a následně paneláků, se k nám dostala okolo 9. hodiny. Za ni moc děkuji Pavlu Dufkovi. Ihned jsme vyslali hasiče, aby zjistili, co se nad Hlukem děje a informovali jsme obyvatele, aby si přeparkovali vozidla. Hasičům se podařilo odstranit několik klád zaklesnutých v korytě potoka za dřevěným mostkem na cyklostezce, ale voda se už nezadržitelně valila přes Autopal. V této situaci na daném místě už nešlo bez ohrožení životů, nic dělat. Voda na bytovkách stoupala a začala se vracet zpět do koryta potoka na mostu v ulici Mlýnské. Okolo 11. hodiny hladina začala klesat a ve 20 hodin už jsme byli pod 1. SPA. Nejvyšší hladiny tedy Okluky dosáhly mezi 9. a 11. hodinou v neděli, a to 190 cm. Záchrané práce probíhaly v podstatě nepřetržitě a úklidové práce začaly okamžitě, jakmile to pokles hladiny umožnil. Hasiči odčerpávali vodu odevšad, kde to bylo potřeba. Autopal a Kovoplast byly z bezpečnostních důvodů nuceni odstavit své provozy. Situace se však postupem hodin začala uklidňovat a v neděli k večeru už bylo vše pod kontrolou.

Celým Hlukem ale zněla jediná otázka. Jak to že byly opět vyplaveny bytové domy (a Autopal a Kovoplast) stejně jak v roce 1997? Snad kvůli Povodí, které docela trestuhodně zanedbává čištění koryta Okluk? Možná ano, možná ne! Když půjdete na procházku na cyklostezku na Dolní Němčí a postavíte se na dřevěný mostek za Autopalem (Hanonem), jasně uvidíte příčinu záplav, jak z roku 1997, tak teď. Je tam totiž snížený břeh potoka! Je tam jasně patrné, kudy voda při tak vysoké hladině přetekla koryto a pokračovala dál přes Hanon a bytovky. Škoda, že si toho nikdo zodpovědný tenkrát (1997) nevšiml a neřešil. Při výstavbě cyklostezky by to jistě šlo.



Okamžitě po povodni bylo vyvoláno jednání s Povodím Moravy o nápravných opatřeních. Oprava odplaveného břehu u mostu v ul. Mlýnské by měla začít co nejdříve a čištění celého koryta od náletových stromů máme přislíbeno na letošní zimu. Zásadní otázka ale zní, jaká učinit opatření, aby už nikdy nedošlo k zaplavení ulice Závodní? Po dohodě s Povodím město zadá zpracování projektové dokumentace na protipovodňová opatření. Podle toho, co odborný projektant navrhne, budeme postupovat dál. V první fázi se pokusíme udělat provizorní protipovodňové opatření. To znamená, že vytvoříme hráz z pytlů písku někde okolo fotovoltaické elektrárny. Zásadní je výška a délka budoucí hráze. Po schválení projektové dokumentace a získání peněz od státu vybuduje Povodí plnohodnotnou protipovodňovou hráz. Tím by se do budoucna mělo zamezit dalšímu rozlivu Okluk do ulice Závodní.

Mně nezbyvá než všem, co v Hluku pomáhali, upřímně poděkovat. Víím, že je moc těžké se vyrovnat s násled-



ky takových živelních katastrof. Jako základák jsem byl nasazen na pomoc během povodní v roce 1997 v Uherském Hradišti a dodnes mám v živé paměti, co všechno jsme tam zažili. Na vzájemnou nezištnou pomoc úplně cizích lidí, kterou jsem viděl každý den, se nedá zapomenout. Bylo moc potěšující to opět zažít i u nás v Hluku.

Naneštěstí u nás vznikly nemalé, mnoha milionové, materiální škody. Město se snažilo obyvatelům všemožně pomoci. Pískem a pytlí, úklidovými pracemi, dezinfekcí, vysoušeči. Ale ruku na srdce, naši hasiči byli povoláni na pomoc do Jeseníku, zeptejte se jich, jak to tam vypadá.

Všichni, kteří budou mít co do činění s budováním protipovodňové hráze, a to je Autopal, fotovoltaická elektrárna i Povodí Moravy, se po jednáních s námi shodli, že budou městu všemožně nápomocni, aby k této situaci už nedošlo. Věřím, že se nám to podaří a tyto bezesné noci budou už jen vzpomínkou. Nezbyvá mi, než všem, co v Hluku pomáhali, ještě jednou upřímně poděkovat.

David Hájek, starosta

Něco málo o zavádění nového odpadového systému v Hluku

Vážení spoluobčané, víím, že nám na Hluku záleží a chceme sobě i městu pomoci. Na úvod bych vám chtěl sdělit pár faktů, které nás, zastupitele, vedly k rozhodnutí, že chceme zavést nový spravedlivější systém výpočtu poplatku za směsný komunální odpad zavést.

Základním cílem zavádění nového systému je snížení poplatku pro občany za svoz a likvidaci odpadů. Druhým cílem je snížení, popřípadě zrušení doplatku města za tyto odpady. Město Hluk doplácelo za rok 2023 ze svého rozpočtu více jak 1,7 mil. Kč na to, že zlikviduje odpady vzniklé na jeho území. V roce 2022 to bylo

3,3 mil. Kč. Toto je ze zákona povinné dělat, ale obec má možnosti, jak vzniklé náklady kompenzovat. Dosud to bylo možné pouze paušálním „socialistickým“ poplatkem, který mnoho vypočítavců svou činností zneužívalo ve svůj prospěch na úkor ostatních. Od roku 2022 je možné zavést nový systém vycházející z principu kolik vyprodukuješ, tolik zaplatíš. Nikdo přece nemůže chtít po nikom druhém, aby za něho platil jeho životní náklady. Elektřinu, nebo vodu za vás přece taky neplatí nikdo jiný než vy sami. Jakým právem požadujeme tedy po Hluku úhradu za naše odpady? Ze zvyku? Vždycky se to tak dělalo? Přece každý, kdo je schopen odpad vyprodukovat, musí být schopen ho po sobě i uklidit. Není proto jediný rozumný důvod, proč by na naše odpady měl Hluk doplácet ze svého rozpočtu, byť jenom jedinou korunu. Podle zákona o obcích je toto populistické jednání dokonce protizákonné a jako řádní hospodáři ho nesmíme připouštět. Ale jak praví klasik, není žalobce, není soudce.

Stát nás ale také tlačí do kouta. Nutí nás zásadně snižovat množství odpadu vyprodukovaného občany, a to pod hrozbou velkých sankcí na poplatku za uložení na skládky. Ty koncem roku 2030 stejně mají přestat fungovat a je možné, že z 1000 Kč za uložení tuny SKO v Prakšicích, bude rázem 10000 Kč za odvoz SKO do spalovny v Brně. Kdo to zaplatí? Město Hluk? Bude to znamenat, že Hluk doplatí za své občany třeba 15 mil. Kč za odpady? Proto zastupitelé rozhodli na svém pracovním zastupitelstvu, že máme začít připravovat zavedení tohoto nového systému, který sice někomu může připadat složitý a nepřehledný, to však pouze pro to, že se s ním zatím dosud dostatečně neseznámil. Jeho podstata je opravdu velmi jednoduchá. Pro Hluk to znamená obrovské fyzické i psychické úsilí v jeho zavádění, ale děláme to proto, že tak do budoucna předejdeme PODSTATNĚ větším problémům.

Já po dohodě s místostarostou jsme si řekli, že se pokusíme toto udělat u nás v našich domácnostech jako vzorové příklady. Začali jsme hned na začátku roku 2023. A jde to. Osobně jsem si stanovil, že pokud to zvládnou moji rodiče, zvládneme to my všichni. Opravdu stačí jenom chtít. Město k tomu dává veškeré potřebné prostředky. Je nás 7 a nakonec máme 120litrovou nádobu a vystavujeme ji jednou za měsíc. Kouzlo tohoto nového systému je ale v tom, že to nemusíte dělat, pokud nechcete. Jenom zaplatíte to, co vyprodukujete. Nebo si myslíte, že je to jinak? Že je lepší, aby Hluk platil za odpady každého svého i cizího občana? Víte, kolik peněz za ty roky skončilo v Prakšicích? A byly to prostředky, z nichž město mohlo budovat potřebnou infrastrukturu či modernizovat například dětská hřiště. Příkladů a možností je jistě celá řada.

Jak jsme došli na cenu 90 haléřů za litr objemu odpadové nádoby? Existují dvě cesty. Je model ECONITu, který po zadání parametrů z našeho odpadového hospodářství, stanovil cenu na 86 haléřů a pak náš prostý výpočet, kdy vycházíme z republikového průměrného přepočtu kdy 1 kg SKO = 6 litrů.

Jak jsme došli na 40 litrů minimálního dílčího základu. Každý, kdo třídí z popelnice, stejně produkuje separovaný odpad a ten město musí také likvidovat.

Každý si také může podle svého zvolit velikost nádoby, která mu bude svázena. Tyto je možné zakoupit v běžné síti prodejen s domácími potřebami. Podle inspirativního výpočtu pana Ing. Štěpána Mitáčka, který prezentoval na besedě o odpadech na tvrzi, je pro občany lepší mít menší nádobu, a tu častěji vyvážet, než větší, kterou vystavíte třeba jen 3x za rok. Můj návrh z osobní zkušenosti zní, vyzkoušejte nový provoz s vaší současnou nádobou a neinvestujte peníze do nové popelnice. Pokud se ale časem rozhodnete pro změnu objemu nádoby, lze to udělat kdykoliv. Stačí dát vědět na MěÚ, že to chcete, a ve svozový den přijdeme a nádobu opatříme potřebným RFID kódem.

Vím, že nový systém výpočtu není dokonalý a bude nás stát ještě moc práce ho celý oživit, ale je podstatně lepší pro nás občany i pro město než ten současný. Vězte, že na tento nově zaváděný systém výpočtu poplatku za odpady, vycházející z objemu a počtu svezných nádob nadávají pouze ti, co ten současný vědomě a dlouhodobě zneužívají.

Co na závěr? Jak odpovědět na otázku, že pak budou plné příkopy odpadu? Každý si řekněte sám za sebe. Půjdu já vyhodit pytel ke kapličce do háje kvůli třiceti korunám? Pokud si odpovíte ano, je to smutné, ale město s tím stejně nic neudělá. Lidé toto dělají i teď. Já však věřím, že nikdo z nás už takový buran není.

David Hájek



Z pohádky do pohádky

Poslední srpnovou sobotu si děti užily krásné rozloučení s prázdninami. Dům dětí a mládeže ve spolupráci s městem Hluk, místními spolky a dobrovolníky připravil pro děti tradiční zábavné putování Z pohádky do pohádky.

Po celém městě na děti čekala pohádková stanoviště plná zábavných úkolů, při kterých si děti procvičily svaly, mysl i zručnost. V pohádce Princové jsou na draka se naučily střílet z luku a vyrobily dračí vejce, s Křemílkem a Vochomůrkou poznávaly kytičky, v zahrádce strýčka Pompa otestovaly svou zručnost a trpělivost při vázání uzlů a šroubování matic, s Dlouhým, Šírokým a Bystrozrakým si procvičily svaly na chůdách a zrakové schopnosti, na domcích je přivítal sám pan krkonošských hor Krakonoš, nechyběli ani Anče, Kuba a hajný. Děti si zaházely míčky na pařízky a poskládaly puzzle se zvířátky. U školky si pak s Princeznou ze mlejna prošly pekelným tunelem, u koupaliště uhasily požár s hluckými dobrovolnými hasiči a s DDM si vyzkoušely staré dobré skákání v pytli či nesení vejce na lžičce přes překážkovou dráhu.



Po splnění všech úkolů čekal na děti u koupaliště párek v rohlíku, pitíčko a diskotéka. Celé odpoledne pak bylo završeno skotačením v pění. Všem, kteří se na této akci podíleli, patří velké poděkování.

Renáta Bachanová

Na památkových domcích se koštovalo víno

Co si budeme povídat, podzim je v našem kraji asi to nejkrásnější roční období. Nejen, že příroda hraje všemi barvami, pro nás Moraváky se k tomu ještě přidává ten slastný zvuk ovoce padajícího do kbelíků nebo bedýnek, který se ozývá při sběrech ze sadů a vinic. A i když je to práce náročná, své „ovoce“ zaručeně přináší, ať už v podobě čiré „řetízující“ slivovičky nebo výborného vína, které je pro náš region tak typické.

A právě sobota 28. září se nesla v duchu vína a burčáku. Naše památkové domky se otevřely pro první Hlucké vinobraní. Kromě ochutnávky vína a burčáku si návštěvníci mohli prohlédnout tradiční techniku šlapání hroznů bosýma dívčíma nohama. Děvčatům k tomu zahrála cimbálová muzika Višňa, která návštěvníkům poté zpříjemňovala celé odpoledne. Děkujeme Vinařství Tomáš Cícha za organizaci a doufáme, že se Hlucké vinobraní na památkových domcích stane akcí tradiční.

Renáta Bachanová



Křest Slováckých omalovánek 2

Nově založená nezisková organizace Trojkvítek, z. s., zabývající se péčí o přírodní, historické a kulturní dědictví jihovýchodní Moravy, vydala na začátku září Slovácké omalovánky 2, jejichž autorem je malíř slováckého ornamentu a všem Hlučanům jistě známý Vladimír Šácha. Nejen že si v nich můžete vymalovat spousty starodávných motivů ornamentu, navíc se dozvíte více o jejich původu a naleznete zde také ukázkou rozmanitosti ornamentu z Hluku. Bylo mi ctí být přítomná na křtu těchto jedinečných omalovánek, který se uskutečnil na konci září, a zároveň bych tímto ráda poděkovala Vladimíru Šáchovi za jeho úžasnou práci, obětavost i za vše, co udělal a nadále dělá pro naše památkové domečky, které by bez jeho malířských schopností a bádání nevypadaly tak, jak je známe. Omalovánky jsou k zakoupení ve Vzdělávacím a informačním středisku Bílé Karpaty, o.p.s. ve Veselí nad Moravou a k nahlédnutí jsou i u nás na Íčku.

Renáta Bachanová



Podzim hraje barvami

S příchodem podzimního času nastává hluckým zahrádkářům každoročně příležitost ukázat zájemcům, co všechno se dá v našich podmínkách vypěstovat. Na zahradách i zahrádkách hrají plody ovoce a zeleniny všemi barvami, a o barevnosti rozličných květin ani nemluvě. I když bylo počasí o prázdninách spíše až tropické, přesto se podařilo na letošní výstavu sesbírat od 28 vystavujících celkem 210 vzorků, které mohli návštěvníci vidět v prostorách bývalé obecní restaurace v neděli 15. 9. 2024 a i v pondělí 16. 9. 2024, kdy je určena především pro žáky Mateřské a Základní školy v Hluku. Na nedělní odpoledne si tradičně děti z Mateřské školy Hluk připravily tematické vystoupe-

ní o ovoci a zelenině, kterým zpestřily průběh výstavy přítomným návštěvníkům. Součástí výstavy byly, stejně jako v předchozích ročnících, praktické ukázky ze života včel v podání místního včelaře pana Šestáka a expozice místního zahradnictví *Zahradnictví u Vaškoviců* pana ing. Pachla.

Letošní ročník výstavy byl obohacen soutěží Zahrádek a balkonů. Z nádherných květinových plejád až přecházel zrak. O volbu nejkrásnějšího objektu se postarali návštěvníci, kteří vybírali mezi 5 zúčastněnými. Nejvíce hlasů získaly dvě fotografie – muškátový balkon paní Marie Hornákové, Hluk, č.p. 135 a muškátové



okno paní Antonie Pospíškové, Hluk, č.p. 71. Výherkyně bude kontaktovat vedení místní zahrádkářské organizace pro předání ceny.

Přestože termín konání byl letos ovlivněn povodňovou situací, v těchto napjatých chvílích se přišlo podívat na výstavu 263 návštěvníků z řad dospělých a dětí mateřské a základní školy.

Velmi děkujeme všem, kteří se obětavě starají o své zahrádky a záhadenky a vždy se o své pěstitelské úspěchy podělí s okolím, jejich ochoty si velmi vážíme, neboť nám pomáhají vytvořit expozici krásné barevné

úrody, která potěší jak oči, tak i srdíčka návštěvníků. Výstava by se neuskutečnila bez šikovných rukou paní Marie Hájkové a dalších členů a pomocníků, kteří přišli v nedělní dopoledne vzorky vybrat a pomoci při tvorbě expozic. Děkujeme také městu Hluk za podporu a vstřícnost při naší činnosti.

Letošní ročník výstavy je za námi a my se těšíme na další setkání s vámi opět za rok, kdy se sejdem k obdivování krás výpěstků již na 17. ročníku výstavy.

Jitka Nováková, ČZS Hluk



Dojdi na zkúšku PŘÍPRAVKY

...za zkúšku přeca nic nedáš 😊

Dojdi si zkusit, jak sa tancuje v Hluku a jeho okolí. Pro mladé zájemce (od 14 let) startujeme příležitost seznámit sa s lidovými písničkama, tancama a potkávat sa v prípravce.

Kdy a kde? Každý pátek od 19 h v prostorách bývalé diskotéky Palermo („pod halú“)

Co s sebou? Pohodlné boty a oblečení na tančení, pití.

Estli máš dotaz a chceš sa opat, tady je kontakt: Jitka Nováková, tel. 608 61 79 78, e-mail: smejdicek@email.cz



FS Dolňácko Hluk



MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HLUKU
srdečně zve na přednášku



ROPA A PLYN
NA JIŽNÍ MORAVĚ A V OKOLÍ HLUKU

přednáší a na dotazy odpoví **Ing. Stanislav Benada, Ph.D.**
z Muzea naftového dobývání a geologie v Hodoníně

ČTVRTEK 17. ŘÍJNA 2024
TVRZ - MALÝ SÁL, 18:00 HOD.



 vstupné dobrovolné



30. ŘÍJNA 2024
24. TÝDEN
TURISTICKÝCH
INFORMAČNÍCH
CENTER

Pořádá v návaznosti
na Světový den pro rozvoj informací
Asociace turistických informačních center ČR
a turistické informační centrum Hluk

V termínu 24.10.2024
9.00 - 11.15, 12.00 - 16.00

Tešit se můžete na
kvíz pro děti i dospělé,
komentovanou prohlídku
na památkových domcích,
drobný propagační předmět



30 AT.I.C.
ČESKÉ REPUBLIKY
1994 - 2024

facebook.com/aticcr
www.aticcr.cz



Turistické informační centrum
PRVNÍ KROK NA VAŠICH CESTÁCH




BESEDA

u cimbálu s CM Višňa



26. října 2024 od 19.30 hodin
na hlucké tvrzi

Vína z Vinařství Tomáš Cícha
Ukázka ostrožského úvazu šátku



 pořádá FS Dolňácko Hluk



MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HLUKU
zve na přednášku

se zakladatelkou projektu Prosim Spinkej
a autorkou knih
paní Mgr. et Bc. Lenkou Medvecovou Tinkovou




čtvrtek 21. listopadu 16:00 - 17:30 hodin



VSTUP ZDARMA
S MOŽNOSTÍ ZAKOUPENÍ KNIH

PŘEDNÁŠKA JE URČENA PRO RODIČE
A USKUTEČNÍ SE V KNIHOVNĚ




Pestrý start školního roku v ZŠ

Během prvních týdnů proběhlo ve škole mnoho zajímavých aktivit. Uspořádali jsme atletické olympiády pro oba stupně ZŠ a branný závod pro žáky od 5. ročníku. Škola se zapojila do aktivity „Týden basketbalu na školách“, zaměřenou na žáky 1. – 3. ročníku. Opět po roce jsme se připojili k celorepublikové akci „Pěšky do školy“, která podporuje zdravý životní styl a bezpečnost kolem škol. Proběhlo nebo se připravuje několik exkurzí – např. do ZOO Zlín (7. ročník), na Hostětín (8. ročník) a do Brna do planetária a do Pavilonu Anthropos (6. ročník). Z preventivních a výchovných programů můžeme uvést program pro šestý ročník Expedice – tajemný ostrov, jejíž cílem je rozvoj komunikace, spolupráce a prevence agresivity v rámci třídního



kolektivu. Osmákům a devátákům přijeli ukázat hodinu zábavné chemie studenti VŠCHT Praha.

Jitka Jančíková



Na domě dětí a mládeže to žije

Prázdninové aktivity

Část letních prázdnin u nás trávilo zhruba 310 dětí. Nabídl jsme osm příměstských a jeden pobytový tábor a soustředění mažoretek.

Náš táborový maraton zahájil příměstský tábor Tanči, dokud můžeš! Devatenáct holčiček si pod vedením Kateřiny Možnárové, Lucie Kadlčkové a Vanessy Tesaříkové užilo týden plný tancování, her a cvičení. Kromě moderního, klasického a folklorního tancování si děvčátka vyzkoušela gymnastické cvičení se stuhami a obručemi, jógu i skákání na trampolínkách. Nechybělo ani zábavné tvoření nebo hledání pokladu.

Pořádně nabitý byl také program příměstského Minitáboru I, na kterém se sedmadvaceti dětem věnovaly Mgr. Hana Tokošová, Aneta Gorošová a Lenka Mitáčková. Děti si užily nespočet zábavných a naučných her



s nejrůznějšími pomůckami a materiály, pobyt venku i koupání. Děti se například dozvěděly také spoustu zajímavostí o včeličkách. Nejen na karnevale zažily spoustu legrace a našly si nové kamarády. Všechny aktivity provázel děti Medvídek Pú a jeho kamarádi.

V polovině července jsme vyrazili s více než padesáti dětmi na pobytový tábor. Útočiště jsme našli



na Chvalčově. Čtyři týmy soutěžily v nejrůznějších pohybových, dovednostních i vědomostních hrách a soutěžích, a to v táboře i v lese. Nemohla chybět oblíbená vybíjená či stezka odvahy. Tábor Survivor si užili a hlavně přežili všichni účastníci. Nejen děti, ale i vedoucí. Mgr. Michaela Hrdinová, Mgr. Johana Dohnalová, Mgr. Hana Jackivová, Hana Marečková, Antonín Holec, Martin Gášek, Simona Tománková, Roman Martiš, Natálie Žůrová a Anna Mahdalová.

Následoval Minitábor II. s pohádkovou tematikou. Na děti čekaly pohádky, spousta hraní a nejrůznější výtvarné i pohybové aktivity. Tento tábor, stejně jako Minitábor I., byl určen pro děti navštěvující mateřskou školu. Pětadvacet dětí si moc užilo zábavný program, který pro ně připravily Mgr. Petra Dohnalová, Markéta Kubišová a Marie Lekešová.

V naší nabídce nemohl letos chybět ani oblíbený výletový tábor. Během jednoho týdne navštívily děti spoustu zajímavých míst po okolí. Na výlety putovaly pěšky, autobusem i vlakem. Vydaty se na rozhlednu Salaš, do lanového centra Olomouc, do jumpingparku Uherské Hradiště, na Filmový uzel ve Zlíně, na Slovácký dvůr v Ostrožské Nové Vsi. O tento tábor byl velký zájem, proto jsme uspořádali dva turnusy. Na prvním se o děti hezky postaraly Mgr. Michaela Jančová, Iva Turčinová a Vanessa Tesaříková. Na druhém Vendula Silnicová, Iva Turčinová a Vendula Jančová. Výletové tábory absolvovalo celkem 48 dětí.

Pro milovníky keramického tvoření byl určen tábor Ruce v hlíně. Více než dvacet dětí si vyrobilo nádherná



díla s mořskou tematikou. Děti si vyzkoušely i netradiční techniky práce s hlínou a engobami a také doplňující aktivity pro zpestření, např. techniku zdobení za pomoci foukání mýdlových bublin s glazurou, pečení a zdobení cupcakes či modelování z cukrářského fondánu. Program oživil i výlet do muzea keramiky v Tupesích. Tábor připravily a realizovaly Kateřina Možnárová, Michaela Habartová a Anna Mahdalová.

Úspěšně proběhl i třetí ročník výtvarného tábora s názvem Divotvorec. Téma Vesmír zpracovávaly tři desítky dětí nejrůznějšími výtvarnými technikami s použitím rozmanitých materiálů a vznikla tak spousta krásných výrobků. Výtvarní nadšenci s potěšením zdořovali všechny kreativní výzvy, které pro ně připravily Kristýna Hartlová, DiS., Aneta Tomašíková, Anna Mahdalová a Marie Lekešová.

Sérii letních táborů jsme zakončili pohybem. Sportovní tábor byl plný kolektivních ale i individuálních her a soutěží, nechyběly zábavné a odpočinkové aktivity či plavání. Vyzkoušeli jsme si fotbal, softball, judo a orientační běh. Navštívili jsme Sport Centrum Morava a užili jsme si den na myslivecké chatě, kde na nás čekal schovaný poklad. Program připravili Mgr. Michaela Hrdinová, Bc. Iveta Kopečná a Bc. Martin Gášek.



DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE HLUK

volná místa v kroužcích



ŽARUŽEK

KOŠULÁČEK

FOLKLORNÍ KROUŽEK BORŠICE

MINIPOP DANCE

POP DANCE

SPORTÍK

JÓGA S BÁROU

JÓGA S BÁROU PRO DOSPĚLÉ

KERAMIKA POKROČILÍ

VÝTVARNÝ KROUŽEK - STARŠÍ

CHOBOTNIČKY

MLSNÁ VAŘEČKA

MODELÁŘSKÝ KROUŽEK

HRÁTKY S IT - SENIOR

RYBÁŘI

MYSLIVECKÝ KROUŽEK

DOUČOVÁNÍ.

KONVERZACE V AJ PRO DOSPĚLÉ

ANGLIČTINA PRO DOSPĚLÉ

Na konci prázdnin jsme uspořádali také šestidenní soustředění pro šest desítek mažoretek ve sportovní hale v Hluku. Mažoretkám se věnovaly trenérky Vendula Silnicová, Kateřina Možnárová, Vendula Jančová, Iva Turčinová, Vanessa Tesaříková a Ema Dostálová.

Jsme rádi, že je o naše letní aktivity tak velký zájem, a věříme, že si všechny děti odnesly spoustu zážitků, rozvíjely své schopnosti a dovednosti a našly si nové kamarády.

Všem, kteří se podíleli na přípravě letních táborů či soustředění, patří velké díky.

Nabídka kroužků na nový školní rok

Na začátku srpna jsme zveřejnili nabídku 54 zájmových útvarů na nový školní rok. Na své si přijdou všechny věkové skupiny. Nabízíme nejen kroužky pro žáky základní školy, ale i pro děti z mateřských škol, batolata s rodiči a samozřejmě i pro dospělé. Kom-

pletní nabídku a veškeré informace ke kroužkům najdete na našich webových stránkách www.ddmhluk.cz v sekci KROUŽKY. V současné době probíhá akce Do kroužku na zkoušku. Pokud je v některém z kroužků volné místo, můžete si jej přijít zdarma vyzkoušet.

I letos jsme se zapojili do projektu Darujeme kroužky dětem. Rodiče, kteří pobírají přídavky na děti, příspěvek na péči, odměnu pěstouna či příspěvek při pěstounské péči, si mohou požádat o příspěvek na kroužky. Žádat mohou také ukrajinští uprchlíci v tíživé finanční situaci, kteří pobývají v ČR na základě víza střešní či víza dočasné ochrany. Více informací naleznete na webových stránkách www.darujemekrouzky.cz. Nebo můžete kontaktovat nás, osobně na DDM, telefonicky 607 201 476 nebo emailem reditelka@ddmhluk.cz.

Všem dětem i rodičům přejeme úspěšný a pohodový školní rok 2024/2025. Těšíme se na vás!

Tým DDM



Informace z farnosti

Prázdniny utekly jako voda i v naší farnosti. S novým školním rokem začíná také výuka náboženství, letos se přihlásilo 92 dětí, z toho 14 prvňáčků a 20 třetáčků. Ty v červnu 2025 čeká první svaté přijímání, na které se budou poctivě připravovat už od začátku třetí třídy. V pátek 6. září jsme zahájili s dětmi školní rok dětskou mší svatou, děti si přinesly aktovky, které jim byly požehnány. Po mši byl připraven program na farní zahradě, příjemný podvečer si užili nejen děti, ale i dospělí.

Máme za sebou i duchovní obnovu lidových misí. V době od středy 18. září do neděle 22. září 2024 nás po roce a půl navštívili opět misionáři s Loštic, pod jejichž vedením probíhaly přednášky pro farníky všech věkových kategorií, adorace, zpovědi i mše svaté.

Každý návštěvník kostela si jistě všimne, že je vždy krásně čistý a uklizený. O pořádek v kostele se poctivě a svědomitě starají hlucké farnice, které se schází každý pátek a kostel obětavě uklízejí. Pro tyto ženy bylo uspořádáno malé posezení v pátek 27. září, jako velké poděkování za jejich obětavou službu.

Stejně jako každý podzim se můžeme již tradičně těšit v neděli 20. října na Misijní neděli, v jejíž rámci proběhne i sbírka na pomoc misiím. V neděli 3. listopadu se pak uskuteční na hřbitově ve 14:30 hodin Dušičková pobožnost. Každou druhou neděli v měsíci probíhá v pastoračním domě mezi ranní a hrubou mší svatou farní kavárna, na kterou jste srdečně zváni.

Iveta Remeňová

Skauti a skautky z Hluku prozkoumávali Japonsko na letním táboře

V tábořišti Starých Hutí proběhl o letních prázdninách dvoutýdenní skautský tábor, kterého se zúčastnilo přes 25 skautů a skautek 5. skautského oddílu Kon-Tiki Hluk. Hlavním tématem tábora bylo Japonsko, a tak se účastníci ponořili do japonské kultury a tradic.

Během prvního večera se táborníci rozdělili do tří týmů, každý z nich reprezentoval nějaký prvek nebo element: Oheň, Vodu a Hory. V těchto týmech se skauti a skautky pravidelně setkávali, soutěžili a spolupracovali.

Na programu byly různé aktivity, které skauti propojili s japonskými prvky. Zkusili si například vyrábění tradičních výrobků, skládání japonské poezie a zpěv karaoke. Nechyběly ani kulinářské zážitky – ochutnali jsme sushi a poke bowl, což bylo pro mnohé novou zkušeností.

Díky moderně vybavené základně, která letos disponovala elektrinou, jsme mohli uspořádat workshop šití na šicím stroji. Táborníci si vyzkoušeli i střelení z luky, vaření v přírodě, anebo čím dál více oblíbený hobby horsing. Zúčastnili jsme se dokonce i místního závodu tragačů pod záštitou dobrovolných hasičů obce Staré Hutě.

Vydali jsme se také na putovní výlet, během něhož skauti navštívili hrad Buchlov. Putovali jsme celkem

asi 16 km skrz Chříby a noc strávili pod širým nebem. Někdo se naučil postavit si stan, jiný zase připravit si pohodlné spaní na obyčejné trávě.

Celý tábor byl pro všechny účastníky nezapomenutelným dobrodružstvím, plným nových zkušeností, přátelství a poznávání japonské kultury.

Skautský tábor však není pouze o hraní, skauti a skautky na táboře prožívají velké množství rituálů a atmosféru, která je jedinečná pouze letním skautským táborům. Ať už je to první obléknutí skautského kroje, ranní zpěv skautské hymny, plnění osobních výzev, dosažení dalšího stupně skautské stezky, získání nového šátku, na to vše se my skauti celý rok těšíme. Největším vyvrcholením skautského tábora je pak slibový rituál.

Na slibový rituál se připravujeme celý den. Připravujeme dřevo na slavnostní oheň, sbíráme smůlu ze stromů k zapálení ohně. Celé tábořiště se uklidí, všichni se oblékneme do svých krojů a po slavnostním zapálení ohně a zpěvu písní mohou vybraní skauti a skautky složit svůj skautský slib. Věřím, že složení slibu je jeden ze zážitků, na který žádný skaut nikdy nezapomene.

Iveta Nahodilová, Večka



SKAUTSKÁ CESTA ČEKÁ PRÁVĚ NA TEBE

DOBRODURUŽSTVÍ — CHARAKTER — PŘÍRODA — KAMARÁDI

CHCEŠ VĚDĚT VÍČ?
 PŘIJĚ SE PODÍVAT NA NAŠI SCHŮZKU:
 18. 9. 17:00—19:00 — 7. AŽ 9. TŘÍDA ZŠ
 19. 9. 16:15—17:45 — 5 LET AŽ 3. TŘÍDA ZŠ
 20. 9. 17:00—19:00 — 4. AŽ 6. TŘÍDA ZŠ

U STADIONU 101, 687 25 HLUK
 WWW.KONTIKLSKAUTING.CZ
 KONTIKIHLUK
 5. SKAUTSKÝ ODDĚL KON - TIKI HLUK

Ohlédnutí za 20 lety působení hluckého armwrestlingu

Letos v září po dvaceti letech ukončil klub AWC Hluk, známý také jako armwrestling nebo páka Hluk, svoji činnost.

Pákařský klub tady v Hluku historicky existoval, ale počátek nové veleúspěšné éry klubu AWC Hluk se datuje k roku 2004, kdy na první trénink přivedl Dušana Tesaříka bývalý závodník a rozhodčí v jedné osobě – Radek Salanci. Klub tehdy tvořili jen Dušan Tesařík společně s Milanem Mirošem a Adamem Vrtalem. I přesto, že Adam s Milanem byli pouze juniory a Dušan teprve začínal, tak se postupně začaly kupit úspěchy jak v rámci republiky, tak postupně i v rámci evropského kontinentu. Všichni tři se záhy dostali do české reprezentace a dosahovali úspěchů v podstatě po celé republice i v rámci Evropy.

Po těchto úspěších se do klubu přidávali postupně další členové, a to i ti, kteří nebyli z Hluku. Ale jména jako Aleš Studénka, Martin Vodák nebo Jaroslav Štůsek, to bylo opravdu to nejlepší, co pákařská republika v tu dobu měla. Martin Vodák byl vycházející hvězda evropského armwrestlingu a dokazoval to na turnajích po celé Evropě. A Jarda Štůsek, to byla kapitola sama pro sebe. Jarda do Hluku přivezl nejen tituly mistra Evropy, ale i mistra světa a mnoho dalších světových úspěchů.

Trénovat sportovci začali v šatně sportovní haly, u Tesaříků v garáži nebo v sále stolního tenisu. Nakonec se podařilo, i díky sportovním úspěchům a velké pomoci Karla Bojka, získat důstojné podmínky na trénink přímo ve sportovní hale. I proto se mohly konat v Hluku jak extraligové soutěže, tak několikrát do Hluku zavítala i největší mezinárodní pákařská soutěž v České republice Golemova ruka.



Poté se objevila nová generace a ta v současné době boduje už bez skromnosti doslova po celém světě. Medailisti z mistrovství Evropy nebo světa Václav Vaculovič, sourozenci Polákovci a další jsou toho důkazem. Ester Poláková je letošní mistryní světa a Vašek Vaculovič úspěšně bojuje dokonce na turnajích po celém světě i mezi profesionály.

Úspěchy pak klub a jeho členové získávali i v různých anketách, ať sportovec okresu Uherské Hradiště, sportovec města Hluk nebo ceny za nejlepšího pákaře České republiky atd.

Psát by šlo do nekonečna, ale to by bylo opravdu na knížku, a tak se dají pouze shrnout úspěchy, které hlučtí pákaři do Hluku za dvacet let přivezli. Na mistrovství republiky to bylo 128 titulů, 79 stříbrných a 19 bronzových medailí. Na mistrovství světa 7 titulů, 5 stříbrných a 7 bronzových medailí. Na mistrovství Evropy 6 titulů, 11 stříbrných a 19 bronzových medailí. A na ostatních soutěžích v České republice i po celém světě 319 zlatých, 186 stříbrných a 118 bronzových medailí. Celkem tedy klub získal přes 900 „placů“, a tak to asi byl dobrý oddíl.

A proč toto vše končí? Na to se všichni samozřejmě ptají, tak to alespoň trochu můžu vysvětlit. Jak už to bývá, těch důvodů je více. A pak když se dají dohromady, tak nic, než konec z toho nevyjde.

Možná to, že se nepovedlo za celou dobu existence klubu vyprofilovat nástupce, který by celý klub vedl, a že těch starostí s fungováním klubu je opravdu moc.

Dvacet let jsem vše dělal sám a přitom jsem ještě trénoval jak sebe, tak i ostatní svěřence, pořádal soutěže, na soutěžích rozhodoval, staral se o články v novinách, na sociálních sítích a mnoho dalšího.

Třeba i to, že jsem musel v roce 2022 a částečně i v roce 2023 přerušit sportovní kariéru ze zdravotních důvodů, a tak ostatní členové klubu zcela logicky začali trénovat mimo Hluk a taky žádný Hlučan už v klubu není a všichni jsou odjinud.

Možná to, že všichni brali úspěchy jako samozřejmost a nikdy nikdo za to ani nepoděkoval. Naposledy letos jsem se stal mistrem Evropy a Ester Poláková mistryní světa a z vedení našeho města se nikdo ani neozval, aby řekl jen obyčejné díky. Třeba...

Díky tedy všem upřímným lidem za podporu během celých dvaceti let.

S úctou,

Dušan Tesařík

Další kuželkářská sezóna začíná

Letní prázdniny už jsou minulostí a další kuželkářská sezóna už klepe na dveře. Hlučtí kuželkáři ovšem prázdniny netrávili jen prací a zaslouženým odpočinkem, ale také intenzivní přípravou na novou sezónu. Příprava probíhala jak tréninky na hlucké kuželně, tak také hojnou účastí na memoriálech a různorodých turnajích, které nabízejí možnost nejen tréninku, ale hlavně přátelských setkávání s hráči z jiných týmů.

O našem kuželkářském výletě na začátku července k sousedům na Slovensko do Moravského Lieskového jsme už psali v minulém čísle. Pak jsme si dali pár týdnů pauzu a v poslední čtvrtině prázdnin jsme opět naplno začali trénovat a hrát.

Nejaktivnějšími hráči prázdninových turnajů byli naši dva nejlepší kuželkáři Ondra Kelíšek a Zdeněk Kočíř, kteří stihli v srpnu objet celkem čtyři turnaje jak jednotlivců, tak i dvojic, ale nezapomněli ani další hráči z hluckého týmu. A kde všude jsme byli? Nejdříve naši hráči vyrazili do Machové na memoriál bratrů Zatloukalových, pak si šestice hluckých kuželkářů zahrála ve Vracově Dadka cup, kde si hráči zaházeli rovnou 180 HS. Nevynechali jsme ani turnaj Bojkovické padavky a Memoriál Michala Tomana v Ratíškovicích.

Ale teď už konec zábavy, sezóna začíná. První týdny nové sezóny nás čekají zápasy se soupeři z Chropyně, Kelče, Slavičína a Machové.

Kateřina Mařáková



Vzpomínky



Miloval jsi život a chtěl jsi žít, osud tě předešel a musel jsi odejít.

Dne 22. srpna jsme vzpomněli 4. výročí úmrtí našeho manžela, tatínka a dědečka, **pana Františka Štefaníka**. S láskou vzpomínají manželka Marie, syn Michal, dcera Kamila a vnučka Karolínka.



Dne 3. září 2024 jsme vzpomněli 15. výročí úmrtí **pana Bohuslava Pokorného** a 10. září 2024 30 let od úmrtí **pana Radka Pokorného**.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina Pokorná.



Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 5. září 2024 jsme vzpomněli nedožitých 85 let mého manžela, našeho tatínka, dědečka a pradědečka, **pana Stanislava Smetky**. S láskou a úctou vzpomíná manželka a děti s rodinami.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.

10. září 2024 tomu bylo 10 let, co nás navždy opustil můj manžel, náš tatínek, dědeček a pradědeček, **pan Jan Malušek**. Stále vzpomíná manželka, děti a vnoučata s rodinami.



Dne 10. září jsme vzpomněli nedožitých 100. narozenin naší maminky, babičky, prababičky a praprababičky, **paní Ludmily Janůškové**. 30. července uplynulo osm smutných let od jejího úmrtí. S láskou a vděčností vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují dcery Ludmila, Věra a Vladka s rodinami.



Odcházím od vás drazí, požehnání moje zůstává s vámi a věrte jen, že nebudete zde sami.

Dne 15. září 2024 uplynulo třináct let, co nás navždy opustil **pan František Šimčík**. S úctou a láskou stále vzpomínají vnučka Jitka, pravnuci Romana a Filip.



Čas plyne dál, jen vzpomínky zůstávají.

Dne 19. září jsme vzpomněli 5. smutné výročí úmrtí, co nás navždy opustil **pan Jan Nováček**. Za tichou vzpomínku děkují děti s rodinami.



Dne 19. září 2024 uplynulo 10 let, co nás navždy opustil **pan Jaroslav Krpal**. S úctou a vděčností stále vzpomínají synové s rodinami.



Dne 23. září 2024 jsme si připomněli 5. výročí úmrtí **paní Antoníny Štefaníkové**. Za tichou vzpomínku děkuje rodina Mandíková.



Dne 4. října 2024 uplynulo 30 let ode dne, kdy nás ve svých 33 letech navždy opustil bratr, švagr a strýc, **pan František Janás**. Zavzpomínejte na Feru s námi. Sestra Marie s rodinou.



Dne 12. října vzpomeneme nedožitých 100 let našeho tatínka, dědečka a pradědečka, **pana Františka Šimčíka**. Za tichou vzpomínku děkují synové Petr a Pavel s rodinami a dcera Marie s rodinou.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.

Dne 31. října 2024 by oslavil své 80. narozeniny tatínek, dědeček, pradědeček, **pan Lumír Penk**. Děkujeme všem, kdo vzpomenu s námi. Děti s rodinami.



Dne 11. listopadu vzpomeneme 10. smutné výročí úmrtí našeho tatínka, dědečka a pradědečka, **pana Vavřina Dufky**. Zároveň 12. září jsme vzpomněli 12. smutné výročí, kdy nás opustila naše maminka, babička a prababička, **paní Marie Dufková**. Za vzpomínku děkují syn František a Jaromír s rodinami.



Kdo v životě ztratil to nejdražší, ví, kolik bolesti a smutku v srdci zůstává...

Dne 13. listopadu uplyne již 10 let od úmrtí naší milované maminky, manželky, sestry, tety a švagrové, **paní Aleny Šimčíkové**. Vzpomínáme s láskou, úctou a vděčností a nikdy nezapomeneme. Rodina Šimčíkova, Jančova a Sovišova.



15. listopadu vzpomínáme již 8. výročí, kdy tak nečekaně zemřel můj drahý životní partner, **pan Jaroslav Šimčík**. S láskou a úctou stále vzpomíná partnerka Marie Bačová.



Utichlo srdce i hlas, měla jsi ráda život i nás.

Dne 25. listopadu to bude již 6 let, co nás navždy opustila maminka, babička, prababička a praprababička, **paní Anna Prachařová**. S láskou vzpomíná celá rodina.



Blahopřání



Milá maminko, milý tatínku!
Letos slavíte padesáté výročí své svatby. Padesát let v manželství je padesátkrát 365 společných dnů, se vším, co k tomu patří, hory a údolí, naděje a zklamání, radost i smutek. Když si představíme, jak je někdy těžké přežít týden, aniž by docházelo k nějakým třenicím, je to od vás neskutečný výkon! Děkujeme vám za vaši lásku a péči a přejeme vám spoustu krásných zážitků, hodně štěstí, lásky a trpělivosti do dalších společných let. Vaše dcery Martina a Mirka s rodinami



Dne 1. října oslavila své 80. narozeniny naše maminka, babička a prababička, **paní Marie Vyskočilová**. Z celého srdce ji k tomuto významnému jubileu přejeme hlavně pevné zdraví, hodně radosti, spokojenosti a Božího požehnání. Manžel Stanislav a dcery Yveta a Lenka s rodinami.



Dne 12. října 2024 oslaví krásných 80 let **paní Ludmila Pospíšková** a dne 10. října 2024 oslavil 81 let její manžel, **pan Jaroslav Pospíšek**. Za jejich obětavost, lásku a výchování děkují a do dalších let hodně zdraví, štěstí, pohody a Božího požehnání přejí syn Milan, dcery Jarmila a Ilona s rodinami.



Společenská kronika

NAROZENÍ

Srpen

Stefania Karolina Deyl
Vivien Penk

Září

Vanesa Sabo
Adam Vybíral
Alfred Nezhyba
Timea Fusková
Viktorie Warchilová

ÚMRTÍ

Srpen

MUDr. František Vaškovic
Antonín Mitáček
Marie Ratajská
MUDr. Jiřina Slavíková

Září

Martin Trávníček
Josef Gál
Marie Ťoková

SŇATKY

Srpen

Ivan Volodymyrovyč Danyljuk –
Ivanna Andrijivna Šelemech

MUDr. Jiřina Slavíková — vlídná paní doktorka

Ve středu 28. srpna jsme se naposledy rozloučili s paní MUDr. Jiřinou Slavíkovou, která nás opustila v pátek 23. srpna ve věku 78 let. Rodačka z Napajedel přišla do Hluku v roce 1978 a od té doby léčila těla i duše malých Hlučanů i Boršičanů, kteří rychle vytvořili její velkou rodinu.

Celé generace dětí a jejich rodin v obou obcích prošly její ordinací a měly to štěstí poznat, co znamená setkat se s opravdovou odbornicí, pro kterou byla medicína životním posláním.

Stále ochotná kdykoliv pomoci, kdykoliv přijet za nemocným pacientem ve dne v noci, tak ji znají mnozí z nás. Nelze zapomenout na její charakteristický zastřený hlas, kterým dokázala poradit i pohládit.

I po ukončení lékařské praxe zůstala paní MUDr. Jiřina Slavíková stále pevně spjatá s děním v Hluku a jeho dětmi. Často jste ji mohli potkat v památkových domcích, kde se zapojovala do dílniček – pekla perníky, připravovala barevné polevy a s radostí pomáhala malým návštěvníkům perníčky nazdobit.

Vždy usměvavá a vstřícná, stala se nepostradatelnou – výraznou, a přesto velmi skromnou a respektovanou osobností. Budeme vzpomínat na každé setkání s ní, na její ochotu nás vyslechnout a pomoci nám.

IMat



Hlučtí jubilanti roku 2024

V letošním roce 2024, tak jako každý rok, slaví ročníky našich spoluobčanů svá kulatá jubilea. Letos to bylo obzvlášť mimořádné, protože se na jeden termín přihlásily hned čtyři ročníky – šedesátníci (ročník 1964), sedmdesátníci (ročník 1954), osmdesátníci (ročník 1944) a pětasmdesátníci (ročník 1939).

Po přátelské domluvě se 15. června uskutečnila společná mše svatá v kostele sv. Vavřince v Hluku. A jak se říká, byl nás plný kostel. Po krásném obřadu a požehnání všem se jubilanti rozešli slavit každý podle svého.

Ročník 1944, který tuto akci dal dohromady, požádal pana starostu Davida Hájka, zda by je u příležitosti čerstvě opravené tvrže mohl přijat v obřadní síni, jak bývalo dříve zvykem. Prání pan starosta vyhověl a v 15 hodin po mši svaté se všichni osmdesátníci sešli na tvrzi. Náš ročník tak byl jako první oficiálně přijatý na tvrzi po její rekonstrukci. Po společ-

ném přípitku a krásné gratulaci jubilantům jsme si mohli prohlédnout celou nově opravenou tvrz, což ocenili především jubilanti, kteří již v Hluku nežijí.

Za to všechno od ročníku 1944 patří panu starostovi a panu faráři Jankovi upřímné poděkování.

Václav Hájek



Požár domků způsobilo nezákonné pálení slivovice

Který kluk, nebo i holka, v čase dospívání, netouží po dobrém kamarádovi, se kterým by si mohli hezky popovídat, nebo udělat i nějakou maličkou „lumpárničku“. Já měl takového kamaráda vedle domku rodičů, u Matoušů, ti měli tři děti a jedním z nich byl Zdeněk. Narodil se ve stejném roce jako já (1936) a navštěvovali jsme stejnou třídu, ve které nás ke čtení a psaní vedla paní učitelka Poláková. Naše rodiny žily v Boršické ulici a paní učitelka Poláková (číslo 138) naproti domkům našich rodin. V domku, v němž žila paní učitelka, později žila moje maminka a stalo se to tak, že můj rodný domek, spolu s dalšími dvanácti, musel ustoupit výstavbě sportovní haly.

Se Zdeňkem Matoušem jsme byli dobrými kamarády, samozřejmě, že k výpravám do cizích zahrad, na třešně, jablka, nebo i hrušky, jsme se nijak nebránili. Jedno odpoledne, kdy slunce bylo ještě v síle, jsme oba dostali chuť na ořechy, které již pomalu opouštěly svůj „kabátek“ a padaly na zem. Oba jsme věděli o jednom ořechu, snad to bylo v dnešní ulici Nad Kaštancem, a tak jsme se tam vypravili.

Chatrný a málo udržovaný plot jsme zvládli bez nějakých problémů a vylézt na ořech jsme provedli jako vycvičení lezci. Usadili jsme se na větve tak, abychom byli co nejbližší k vytouženým oříškům. Trhali jsme je a zbavovali se jejich hořkých slupek. Potom jsme z kapes vytáhli „rybičky“, což byly malé kapesní nože, a jimi jsme skořápky otvíraly a chutné oříšky i s tenounkou slupkou „pochodovaly“ do našich úst. V nějaké chvíli jsem se otočil na Boršickou ulici, a co jsem viděl? Oblaka velkého množství kouře, který vycházel jakoby z mého rodného domu. Otočil jsem se na Zdenka a řekám mu: „Zdeno, podívej se dolů, zdá se, že hoří náš dům.“ Na odpověď jsem nečekal a „šupem“ jsme z ořechu slezli a utíkali k požáru. Během deseti minut požár sledujeme jako desítky jiných občanů. Mně se ulevilo, že nehoří můj rodný domek, oheň, ale „řádil“ na domcích u Matoušů a Pěničků. Po krátkém příchodu domů jsem se od rodičů dověděl, že na půdě našeho domku byla asi dvacítká chlapů, kteří měli za úkol hlídat, aby neomítnutou štítovou stěnou případné jiskry nezapálily slámu a nedošlo k dalšímu požáru.

Hlukem se pak šířily různé zprávy o vzniku požáru, ale ani jedna neodpovídala skutečnosti. Pravdu měl hasič, který řekl, že po uhašení ohně a jeho ochlazení byla v domě u Matoušů nalezena aparatura na pálení



slivovice. Ano, pan Matouš páčil na otevřeném ohništi, které sloužilo ke každodennímu vaření, a při manipulaci se slivovicí se mu podařilo vylít vypálený mok na oheň, který způsobil výbuch. Požáru pak pomohly i saze dlouho nečištěného komína. Oheň se rychle rozšířil na vedlejší dům pana Pěničky.

Matoušovi i Pěničkovi se pustili do obnovy svých domů, museli pospíchat, protože se blížila zima. Pěničkovi se rozhodli vystavět dům patrový, Matoušovi zůstali věrni původní velikosti domku před požárem. Tu se již však začalo „šuškat“, že Matoušovi se z Hluku odstěhují. A skutečně k tomu došlo v roce 1948. Později jsem se dověděl, že jejich novým bydlištěm se se stal Frýdlant nad Ostravicí. Já jsem pak přišel o kamaráda Zdenka, se kterým jsem se sešel až v roce 1951, kdy se stal hornickým učněm na hornickém učilišti v Šumbarku, dnešním Havířově 3. Já se v té době učil hutnickému řemeslu v Třinci, takže jsem to za Zdeňkem neměl daleko. Po letech jsme se pak několikrát setkali na srazech narozených v jednom roce.

K napsání tohoto vzpomínání mne přivedlo přečtení článku v Hluckých novinách od pana Zlinského o pálení slivovice. Jako kluk jsem se svým otcem několikrát byl při pálení jeho kvasu v místní pálenici a často jsem tu zaslechl slova povídajících si strýců, že oni by neměli odvahu pálit na černo. Někdy jsem i slyšel, že ten, nebo onen občan Hluku, nebo i lidé z okolních obcí, páčili na černo. A pálit na černo či nedodržovat zákony se nemusí vždy vyplatit, moje vzpomínka je toho důkazem. A já navíc přišel o dobrého kamaráda.

Jan Burian

Hlučané na Slovákých slavnostech vína



Hlucké vinobraní





SRDEČNĚ VÁS ZVEME ZA KULTUROU V HLUKU

listopad, prosinec 2024

1. 11., 17.00 | DDM
STRAŠIDELNÉ NOCOVÁNÍ

5. 11., 18.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
KONCERT ZUŠ – CIMBÁLOVÉ DUO
GABRIELA KRCHŇÁČKOVÁ A MICHAL GROMBIŘÍK
dobrovolné

8. 11., 20.00 | SPORTOVNÍ HALA
EUPHORIA 2 – GLOW IN THE DARK

9. 11., 16.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
DIVADLO EMIL – KOZA PANÍ JEŽIBABY
děti 20 Kč, dospělí dobrovolné

10. 11., 16.30 | PO HLUKU
VEČER BROUČKŮ A SVĚTLUŠEK

16. 11., 9.00-11.00 | PAMÁTKOVÉ DOMKY
RANNÍ HLUKOT NA TÉMA SETKÁNÍ STRÁŽCŮ PŘÍRODY

17. 11., 18.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
DIVADLO DONDÍ. – VŠECHNY BĚŽEČNÉ VĚCI
100 Kč, v předprodeji v IC Hluk od 7. 10.

21. 11., 16.00-17.30 | KNIHOVNA
PROSÍM SPINKEJ – PŘEDNÁŠKA S LENKOU MEDVECOVOU
TINKOVOU

22. 11., 19.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
EJ, LÁSKO, LÁSKO – VÁŠEŇ A CIT V HUDBĚ ČTYŘ STALETÍ
dobrovolné

23. 11., SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
WORKSHOP ZA HLASEM – pro děti 10.00-13.00
WORKSHOP ZA HLASEM – pro dospělé 14.00-17.00

26. 11., 17.00, 18.00 | PAMÁTKOVÉ DOMKY
TVORBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ S LEKTORKOU
MILENDU ŠIMČIKOVOU
200 Kč, rezervace na telefonu 732 717 218

26. 11., 18.00 | TVRZ
SENIORSKÁ BESEDA

30. 11., 18.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
DIVADLO BUMBÁČ – HRÁTKY S ČERTEM
100 Kč, v předprodeji v IC Hluk od 1. 11.

1. 12., 14.00 | PARK U TVRZE
ADVENTNÍ JARMARK S ROZSVÍCENÍM
VÁNOČNÍHO STROMU

1. 12. - 15. 12. | TVRZ (STARÁ KNIHOVNA)
VÝSTAVA ZA SKLEM, 14.00 VERNISÁŽ

6. 12., 15.00-18.00 | ZÁKLADNÍ ŠKOLA
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ – DÍLNY PRO VEŘEJNOST

7. 12., 15.00-18.00 | PAMÁTKOVÉ DOMKY
DOŠLI SME K VÁM NA KOLEDU

12. 12., 16.00-18.00 | DDM
ADVENTNÍ DÍLNIČKY

12. 12., 18.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
dobrovolné

15. 12., 9.00-12.00 | PŘED KOSTELEM SV. VAVŘINCE
MISIJNÍ JARMARK

15. 12., 17.00 | KOSTEL SV. VAVŘINCE
ADVENTNÍ KONCERT SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU
SVATOPLUK
dobrovolné

20. 12., 16.00 | SPORTOVNÍ HALA
KOUZELNÉ VÁNOCE S JIRKOU HADAŠEM

22. 12., 17.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY
VÁNOČNÍ KONCERT DH ŠAROVEC
50 Kč

26. 12., 16.00 | PARK U PAMÁTNÍKU PADLÝCH
PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA

29. 12., 17.00 | KOSTEL SV. VAVŘINCE
VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU DVOŘÁK

31. 12., 11.00 | MYSLIVECKÁ CHATA
SILVESTROVSKÉ SETKÁNÍ NA BYČINĚ

31. 12., 19.00 | TVRZ
SENIORSKÁ BESEDA

